## Caput II.

1. Haec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Moab, et super quatuor non convertam eum: eo quod incenderit ossa regis Idumaeae<sup>1</sup> usque ad cinerem. 2. Et mittam ignem in Moab, et devorabit aedes Carioth:<sup>2</sup> et morietur in sonitu Moab, in clangore tubae: 3. et disperdam judicem de medio ejus, et omnes principes ejus interficiam eum eo, dicit Dominus.
4. Haec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Juda, et super quatuor non convertam eum; eo quod abjecerit legem Domini, et mandata ejus non custodierit: deceperunt enim eos idola sua, post quae abierant patres eorum. 5. Et mittam ignem in Juda, et devorabit aedes Jerusalem.
6. Haec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum: pro eo quod vendiderit pro argento justum,<sup>3</sup> et pauperem pro calceamentis. 7. Qui conterunt super pulverem<sup>4</sup> terrae capita pauperum, et viam humilium declinant:<sup>5</sup> et filius ac pater ejus ierunt ad puellam, ut violarent nomen sanctum meum.<sup>6</sup> 8. Et super

vestimentis pignoratis<sup>7</sup> accubuerunt juxta omne altare: et vinum damna-torum bibeant<sup>8</sup> in domo Dei sui.<sup>9</sup> 9. Ego autem exterminavi Amor-rhaeum<sup>10</sup> a facie eorum: cuius altitudo, cedrorum altitudo ejus, et fortis ipse quasi quercus: et contrivi fructum ejus desuper, et radices ejus subter.<sup>11</sup> 10. Ego sum, qui ascendere vos feci de Terra Aegypti, et duxi vos in deserto quadraginta annis ut possideretis Terram Amorrhæi. 11. Et suscitavi de filiis vestris in prophetas, et de juvenibus vestris nazaraeos:<sup>12</sup> numquid non ita est filii Israel, dicit Dominus? 12. Et propinabitis nazaraeis vinum: et prophetis mandabitis, dicentes: Ne prophetetis. 13. Ecce ego stridebo subter vos,<sup>13</sup> sicut stridet plaustrum onustum foeno. 14. Et peribit fuga a veloce, et fortis non obtinebit virtutem suam, et robustus non salvabit animam suam: 15. et tenens arcum non stabit, et velox pedibus suis non salvabitur, et ascensor equi non salvabit animam meam: 16. et robustus corde inter fortis nudus fugiet in illa die, dicit Dominus.

1) Man weiß nichts Näheres von dieser Thatache. Nach Rabbi David, Clarius und Arias war dieser König Idumäa's nicht wirklicher und regierender König von Idumäa, sondern nur Sohn, Prinz desselben, und ein und dieselbe Person mit dem Sohne, von welchem IV. Reg. 3, 27 die Rede ist. Die Einwendung, die man ihnen macht, daß hier vom eigenen Sohne, nicht von dem des Königs von Idumäa die Rede sei, lösen sie dadurch, daß sie sagen, im Hebr. sei kein Unterschied zu erkennen, wann das Affixum „sein“ oder „eines Anderen“ bedeute. Allein alle übrigen Ausleger halten ihn für den wirklichen König von Idumäa, dessen Namen indessen unbekannt ist, und seben ihn für denselben an, von dem I. c. v. 26 die Rede ist. Der Chaldäer paraphrasirt hier: „weil er die Gebeine des Königs von Idumäa verbrannt und damit wie mit Kalk sein Haus überstrichen hat.“ — 2) Scholz vermutet dieses Karioth, welches der Etymologie nach „Festungen“ bedeutet, sei ein und dieselbe Stadt mit Kir, der einzigen Festung Meabs, 3 Stunden südlich von Ar-Meab, auf hohem und steilem Berge gelegen; heut zu Tage Kirrab. — 3) Die Ausleger verstehen hier unter dem „Verkaufen des Gerechten“ das Fällen ungerechter Urtheile für Bestechung. Nur Scholz will es buchstäblich gewissen wissen, aber wohl mit Unrecht. Denn es hätte doch wohl niemals zutreffen können, daß man einen Armen wegen einer Schuld, die nur zwei Söhnen betrug, als Sklaven verkäufe. ἀνθ' ὅτι ἀπέδοντο

ἀπυρίον δικαίου καὶ πέντε ἐποδημάτων. Eccli. 46, 22. — 4)

**הַשָּׁפִים עַל־עֲפָר כְּרָאשׁ דְּלִים** „sie leczten nach dem Staube der Erde (nach irdischen Gütern) auf dem Haupt der Armen“ (auf Kosten der Armen). τὰ πατοῦντα ἵπι τὸν χοῖν τῆς γῆς καὶ ἐκονίλιζον τοσαὶς πτωχῶν. Der Chaldäer: „Sie verachteten;“ Andere: „Sie verschenken wie Erdenstaub das Haupt der Armen.“ — 5) „sie verfehren die Sache (das Recht) der Armen,“ was doch Gott so streng verboten hatte Exod. 23, 6. Aufallend erklärt Hieronymus: In tantum elevant superbia, ut nolint cum humiliis ambulare vel agere. — 6) Durch solche Schandthat gaben sie nämlich Anlaß, daß die Heiden, die es sahen, den Namen des Gottes Israels lästereten. — 7) Auf jedem Altare bringen sie ihre heidnischen Opfer dar und lassen sich bei der Opfermahlzeit auf Decken nieder, die sie von ihren Brüdern grausam und hartherzig als Pfand genommen; Deut. 24, 12. καὶ τὰ ἱερά αἰτῶν δειπνίστες στονιζοῦσι, παραπετάσματα ἐπούονται, ἔλόνει τοὺς θυταστρίους, womit gefragt sein will, daß sie sich verbüllten, ut nemo eos ibi in idolio concubentes et fornicantes videret. Auch der Syrer und Araber geben diesen Sinn, von dem jedoch das Hebräische Nichts abnen läßt. — 8) „den Wein, den sie den Verurteilten nahmen, verwendeten sie zu Trantopfern;“ καὶ οὐρον ἐποκοφαντών ἐπων ἐπ τῷ οἴκῳ τοῦ θεοῦ αἰτῶν. Es galt bei den Israeliten als ein großes Unglück, wennemand den Ertrag seines Weinberges nicht selbst benutzen konnte; s. 4, 9. Um so frevelhafter erscheint es daher, wenn man diesen Ertrag, den man mit Gewalt genommen, zu Opfermahlzeit verwendete. — 9) Die älteren Ausleger verstanden hier unter Gotteshaus die Hözentempel; allein Tereser, Scholz, Koch und Neischl nehmen es vom Gotteshause in Jerusalem. Die erstere Meinung hat offenbar den Parallelismus für sich. — 10) Die Amorrhiter werden genannt, weil sie sich nach Abramams Zeiten allmäßlich mehr und mehr in Canaan ausgebreitet und mehrere Königreiche gestiftet, somit eine Art Oberherrschaft über alle canaanitischen Stämme erlangt hatten; Gen. 15, 16; 48, 22; Deut. 1, 19; Jos. 11, 13. — 11) d. i. ganz und gar. — 12) εἰς ἄλασμον. Was im R. V. die Prediger und die Religioßen sind, waren im A. V. die Propheten und Nazar-

räer; Num. 6, 2. — 13) was nach Hieronymus bedeutet: „ich will ächzen vor Leid und Unwillen gleich einem zu stark beladenen Wagen.“ Das hebr. מַעַק תְּחִתִּים läßt auch die Bedeutung zu: „ich beuge euch nieder,” gleich einem zu stark beladenen Wagen.

### Caput III.

1. Audite verbum, quod locutus est Dominus super vos, filii Israel:<sup>1</sup> super omnem cognitionem, quam eduxi de Terra Aegypti, dicens: 2. Tantummodo vos cognovi<sup>2</sup> ex omnibus cognitionibus terrae: idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. 3. Numquid ambulabunt duo pariter, nisi convenerit eis?<sup>3</sup> 4. Numquid rugiet leo in saltu,<sup>4</sup> nisi habuerit praedam? numquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit? 5. numquid cadet avis in laqueum terrae absque aucupe?<sup>5</sup> numquid auferetur laqueus<sup>6</sup> de terra antequam quid ceperit? 6. Si clanget tuba<sup>7</sup> in civitate, et populus non expavescet? si erit malum in civitate,<sup>8</sup> quod Dominus non fecerit? 7. Quia non facit Dominus Deus verbum,<sup>9</sup> nisi revelaverit secretum suum<sup>10</sup> ad servos suos prophetas. 8. Leo rugiet, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit?<sup>11</sup> 9. Auditum facite in aedibus Azoti,<sup>12</sup> et in aedibus Terrae Aegypti: et dicite: Congregamini super montes Samariae, et videte insanias multas<sup>13</sup> in medio ejus, et calumniam patientes in penetralibus ejus.<sup>14</sup> 10. Et nescierunt facere rectum, dicit Dominus, thesaurizantes iniquitatem, et rapinas in aedibus suis. 11. Propterea haec dicit Dominus Deus: Tribulabitur, et circuietur terra:<sup>15</sup> et detrahetur ex te fortitudo tua,<sup>16</sup> et diripientur aedes tuae.<sup>17</sup> 12. Haec dicit Dominus: Quomodo si eruat pastor<sup>18</sup> de ore leonis duo crura, aut extremum auriculae: sic eruentur filii Israel, qui habitant in Samaria in plaga lectuli,<sup>19</sup> et in Damasci grabato. 13. Audite, et contestamini in domo Jacob, dicit Dominus Deus exercituum: 14. quia in die cum visitare coepero praevaricationes Israel, super eum visitabo, et super altaria Bethel: et amputabuntur cornua altaris, et cadent in terram. 15. Et percutiam domum hiemalem cum domo aestiva: et peribunt domus eburneae,<sup>20</sup> et dissipabuntur aedes multae, dicit Dominus.